
EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 21 de Junho de 2023 FOLHA BV  Edição 996/2023 01

v

FOLHA BV

 
 

 
 

Comissão Permanente de Licitação - CPL 
Av. Getúlio Vargas, Nº 4876, 1º Andar. Bairro São Pedro. 

Boa Vista – Roraima – Brasil – ALE na Internet: www.al.rr.leg.br 
 

Comissão Permanente de Licitação - CPL 
 

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 006/2023 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº. 006/2023 

PROCESSO Nº 229/2023 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO RORAIMA por intermédio do 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, regularmente designado pela 

Resolução Nº 1294/2022-SGP, de 04 de março de 2022, torna público os preços 

registrados no PREGÃO supracitado, cujo objeto é a Eventual aquisição de água 

mineral e fornecimento de botijões e recarga de gás liquefeito de petróleo – GLP 

(Gás de Cozinha), acondiciona em cilindro P-13 (Botija de 13kg), kit de registro de gás 

com mangueira e abraçadeiras, para atender as demandas da ALE/RR e demais 

unidades administrativas, tanto na capital quanto no interior. Empresa Vencedora: 

CABURAÍ GÁS E CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ Nº 19.045.028/0001-73), 

vencedora dos Lotes 01, sendo: Item 01 = R$ 127,67; Item 02 = R$ 196,27; Item 03 = 

R$ 58,00; Item 04 = R$ 84,00; Item 05 = R$ 124,10. Lote 02, sendo:  Item 06 = R$ 

14,50; Item 07 = R$ 15,50; Item 08 = 28,00; Item 09 = R$ 10,00; Item 10 = R$ 30,00. 

Valor total da Licitação R$ 770.160,20 (Setecentos e setenta mil, cento e sessenta reais 

e vinte centavos). A Ata de Registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses, 

contados da data da sua assinatura 

 
Boa Vista, 20 de junho de 2023. 

 
 

Maria Izamar Rodrigues Monai Montessi 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação em Substituição 

Mat. 27.236 
(Resolução 5135/2023-SGP 1) 

 

                                                 
1 Diário da ALE-RR Ed. Nº 3942 

INDICAÇÃO CONJUNTA Nº 001/2023, DE 19 DE JUNHO DE 2023. 
O PRESIDENTE DO SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DE RORAIMA – SENGE/RR, 
PRESIDENTE DO SINDICATO DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS – SINTEC/RR E O PRESIDENTE DO 
SINDICATO DOS TÉCNICOS EM AGROPECUÁRIA – SINTAG/RR, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO a LEI Nº. 1.028 DE 18 DE JANEIRO DE 2016, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras 
e Remunerações – PCCR dos Servidores das Áreas de Infraestrutura, Agronomia, Veterinária, Economia e 
Estatística da Administração Direta do Estado de Roraima, e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2201/SEGAD/GAB, DE 14 DE ABRIL DE 2023, que designa servidores 
como integrantes da Comissão de Análise do Pedido de Reenquadramento das Progressões Horizontais e Verticais 
aos Profissionais da Área de Tecnologia – IAVE – Lei nº. 1028/2016; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da constante negociação das categorias com o Governo do Estado de Roraima 
referente ao PCCR dos Servidores do IAVE, com o objetivo de incentivar o desenvolvimento profissional dos 
servidores, o reconhecimento com valorização profissional e remuneração condizente com os resultados 
alcançados, progressões horizontais e verticais, organização e o escalonamento dos cargos, igualdade de 
oportunidades, no mérito funcional, na qualificação profissional e no esforço pessoal e estabelecimento de estrutura 
e política salarial adequada.  
 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como integrantes da Comissão de Negociação do PCCR da 
Área Tecnológica – CONEPAT – Lei nº. 1.028/2016: 
 
I – LEONARDO NAKAI RODRIGUES, Engenheiro Florestal - SEADI; 
II – JOSÉ NILSON BARROS DE LIMA, Técnico em Agropecuária - SEADI; 
III – WOLNEY COSTA PARENTE JÚNIOR, Engenheiro Agrônomo - SEADI/IATER; 
IV – EMERSON RICARDO DOS SANTOS VIEIRA, Engenheiro Agrônomo - SEADI/IATER; 
V – MAX WEBER CARVALHO FEITOSA, Arquiteto – SEINF; 
VI – CARLOS WELINGTON BRIGLIA ROCHA, Engenheiro Civil – SEINF; 
VI – MARCOS LUCIANO CAMOEIRA GRACINDO, Engenheiro Civil - SEINF; 
VIII – NEOVANIO SOARES LIMA, Engenheiro Civil - SEINF; 
IX – LISARB PADILHA PINHEIRO, Técnico em Edificações – SEINF; 
X – SANDRO DARLI DOS SANTOS, Técnico em Edificações – SEINF; 
XI – NATALINO ARAUJO PAIVA, Economista - SEPLAN; 
XII – ENOQUE ROSAS, Economista - SEPLAN; 
XIII – JOSE LOPES SATELLES, Químico – SESAU; 
XIV – RUBEM ALVES CAMELO, Químico – SESAU; 
XV – RAFAEL CHRUSCIAK, Químico – SESAU; 
 
Art. 2º A Comissão de Negociação do PCCR da Área Tecnológica – CONEPAT, terá o prazo de 01 (um) ano, 
prorrogável, contados a partir da publicação. 
 
Art.3º Esta Indicação Conjunta entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

Boa Vista (RR), 19 de junho de 2023. 
 

 
EMERSON RICARDO DOS SANTOS VIEIRA 

Presidente do Sindicato dos Engenheiros no Estado de Roraima – SENGE/RR 
 

FRANCIVALDO FERNANDES DE OLIVEIRA  
Presidente do Sindicato dos Técnicos Industriais de Nível Médio do Estado de Roraima – SINTEC/RR 

 
JARDEL DA SILVA BRANDÃO 

Presidente do Sindicato dos Técnicos em Agropecuária – SINTAG/RR 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N º 006/2023-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 027/2023/SEMSA/PMC 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio do Pregoeiro da Comissão Permanente 

de Licitação - CPL/PMC, torna público aos interessados que, realizará Processo Licitatório na 

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA N º 006/2023, do tipo MENOR PREÇO, critério de 

julgamento POR ITEM, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

NAS CLASSIFICAÇÕES A, B E E, COM EMISSÃO DE CERTIFICADO DE DESTINAÇÃO FINAL 

CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO DE INSUMOS, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTÁ/RR. 

 

REABERTURA DA LICITAÇÃO: Às 10h00min (horário de Brasília) do dia 03/07/2023, por meio do 

site: https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980028. 

 

 
Cantá/RR, 20 de junho de 2023. 

 
 
 

BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 

Decreto nº 139/2023 
 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2023  
Declaramos a quem possa interessar, que a empresa H R SILVA LTDA 
CNPJ Nº. 40.457.667/0001-32, foi vencedora do lote único, totalizando R$ 
574.637,52 (quinhentos e setenta e quatro mil, seiscentos e trinta e sete 
reais e cinquenta e dois centavos), da Licitação referente ao Pregão 
Presencial já mencionado, cujo o objeto é Contratação de serviços de 
limpeza externa, remoção de entulhos, capina, roçado e poda, visando 
atender as demandas das unidades de saúde (sede e interior), do Município 
de Mucajaí.   
 
Mucajaí-RR, 30 de maio de 2023 
Jean Cleber Freitas de Lima 
Presidente da CPL 
 

 
 
 
 

 
Serviço Social da Indústria 

Departamento Regional de Roraima 
Comissão Permanente de Licitação 

Av. Benjamin Constant, nº 876 - Centro 
Fone: (95) 4009-5384 / Fax: (95) 4009-5398 

CEP: 69301-020 / Boa Vista-RR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
Pregão Presencial Nº. 001/2023 

Processo Nº. 003/2023 
Tipo: Menor Preço Global 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de vigilância desarmada, diurna, com fornecimento de todos 
os insumos e materiais (uniformes e equipamentos) para atender as 
unidades do Serviço Social da Indústria - SESI/RR, nas quantidades e 
características exigidas no Termo Referencia e demais anexos. 
 
Abertura da licitação: 30/06/2023 às 09h00min (horário local) 
 
     O edital encontra-se à disposição dos interessados no site 
www.sesiroraima.com e na Comissão Permanente de Licitação do Sistema 
FIER, sito à Av. Benjamin Constant, nº 876 – Centro, em Boa Vista - RR, das 
8h às 12h e das 14h às 18h, sendo fornecido gratuitamente mediante a 
apresentação de um dispositivo de armazenamento de dados. 

 
Boa Vista-RR, 21 de junho de 2023. 

CPL do Sistema FIER 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÑICO Nº 002/2023. 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR, sediada na Av. Perimetral Norte, s/n – 
Centro – São João da Baliza/RR, torna público aos interessados, que se encontra aberta a licitação na 
modalidade Pregão, em sua forma Eletrônica, oriunda do Processo Administrativo nº 288/2023, tendo por 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 01 (UM) 
VEICULO TIPO AMBULANCIA SIMPLES REMOÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNÍCIPIO DE SÃO JOÃO DA BALIZA”, nos termos da 
Lei 10.520/2002 e subsidiariamente Lei n. 8.666/93. 
A realização será no dia 04/07/2023 às 09:00 horas. O edital e entrega das propostas encontram-se disponíveis 
a partir de 22/06/2023 no portal www.comprasnet.gov.br. Maiores informações CPL do município.  
  
São João da Baliza/RR, 20 de junho de 2023. 
  
DAVI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS 
Pregoeiro 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2023  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR    
CONTRATADA: H R SILVA LTDA CNPJ Nº. 40.457.667/0001-32 
OBJETO: Contratação de serviços de limpeza externa, remoção de entulhos, capina, 
roçado e poda, visando atender as demandas das unidades de saúde (sede e interior), do 
Município de Mucajaí.   
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 05 
Recurso Próprio: 10.301.0700.2030.0000 RP, 10.302.0720.2046.0000 PAB, 
10.305.0730.2038.0000 CAPS, 10 302 0720 2037 0000 Vigilância em Saúde, SAMU 
Valor: R$ 574.637,52 (quinhentos e setenta e quatro mil, seiscentos e trinta e sete reais 
e cinquenta e dois centavos) 
 
Mucajaí-RR, 12 de junho de 2023 
 

Eronildes Aparecida Gonçalves 
Prefeita. 

  
 

                                                      
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

CNPJ: 01.612.682/0001-56 
Endereço: Avenida: Renato Costa de Almeida, nº 100, Centro, Cantá-RR  CEP: 69.390-000 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022 – CPL 

PROCESSO Nº075/2022-SEMSA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 
XIII, inciso VI, Decreto nº 10.024/2019 e art. 43, VI, da Lei 8.666/93 e demais disposições que regulam a 
matéria, bem como a ata de realização exarada pela Comissão Permanente de Licitação, e de acordo com o 
Parecer da Assessoria Jurídica e Controle Interno desta Prefeitura, de que trata o Pregão Eletrônico SRP nº 
020/2022, do tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ODONTOLÓGICO para atender as necessidades das UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, do 
MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR, foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente. Desse modo, 
satisfazendo à lei e ao mérito, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO os itens do Processo Licitatório nº 
075/2022, Pregão Eletrônico SRP nº 020/2022, em favor da Empresa: KL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 27.252.621/0001-19, vencedora dos itens 1 valor unitário R$ 7,81, item 3 valor unitário R$ 29,33, 
item 4 valor unitário R$ 34,40, item 5 valor unitário R$80,00, item 6 valor unitário R$13,00, item 10 valor 
unitário R$95,00, item 11 valor unitário R$76,00, item 12 valor unitário R$56,94, item 13 valor unitário 
R$9,14, item 17 valor unitário R$16,00, item 19 valor unitário R$19,46, item 21 valor unitário R$46,00, item 
22 valor unitário R$46,00, item 23 valor unitário R$ 46,00, item 26 valor unitário R$7,46, item 27 valor unitário 
R$37,81, item 28 valor unitário R$11,92, item 29 valor unitário R$289,62, item 30 valor unitário R$35,00, item 
31 valor unitário R$42,93, item 32 valor unitário R$32,00, item 33 valor unitário R$28,80,  item 34 valor 
unitário R$27,00,  item 36 valor unitário R$19,27, item 37 valor unitário R$31,76, item 39 valor unitário 
R$18,00, item 40 valor unitário R$180,00, item 41 valor unitário R$93,37, item 42 valor unitário R$94,49, item 
43 valor unitário R$31,30, item 44 valor unitário R$74,00, item 45 valor unitário R$64,39, item 46 valor 
unitário R$63,43 e item 47 valor unitário R$107,27, item 51 valor unitário R$55,38, item 52 valor unitário 
R$118,00, item 53 valor unitário R$26,91, item 54 valor unitário R$ 8,52, item 55 valor unitário R$ 10,00 e 
item 57 valor unitário R$ 10,87; Empresa: DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA, CNPJ nº 
44.223.526/0001-06, vencedora dos itens 2 valor unitário R$51,71, item 48 valor unitário R$79,63, item 49 
valor unitário R$79,39 e item 50 valor unitário R$79,39; Empresa: NOEM MEDICAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS-HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 32.737.279/0001-87, 
vencedora do item 14 valor unitário R$41,99 e item 58 valor unitário R$ 12,45; Empresa: DENTAL BH 
BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR EIRELI, CNPJ nº 
31.401.798/0001-07, vencedora dos itens 15 valor unitário R$ 2,93, item 25 no valor unitário R$ 2,43; Empresa: 
FACIOLI & FACIOLI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
31.133.295/0001-06, vencedora do item 16 no valor unitário R$ 24,00; Empresa: M. TESTA CONFECÇÃO, 
CNPJ Nº 23.829.339/0001-09, vencedora do item 35 no valor unitário R$ 4,90; Empresa: BIO LOGICA 
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ Nº 06.175.908/0001-12, vencedora do  item 38 no valor unitário R$ 5,58 e 
item 56 valor unitário R$ 4,80. 
Publique-se e dê-se ciência.  
 

CANTÁ - RR, 19 de junho de 2023  
 

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal. 

 

 
 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL EM RORAIMA 

 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Presencial nº 005/2023 - SRP 
Tipo: Maior Percentual de Desconto 
 
1 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO, SOB DEMANDA, DE COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER A 
FROTA DE VEÍCULOS, GRUPO GERADOR E MÁQUINA DE SORVETE DO 
SENAC/RR NA CAPITAL. 
2 – ABERTURA DA LICITAÇÃO: às 15h (quinze horas) do dia 30/06/2023, na Sede 
Administrativa do SENAC, localizada na Rua Doutor Araújo Filho, n. º 947, 3º Andar, 
Centro, em Boa Vista/RR.  
3 - RETIRADA DO EDITAL: O edital está disponível gratuitamente no site 
www.rr.senac.br ou poderá ser retirado junto à CPL, no endereço acima indicado, 
mediante apresentação de dispositivo de armazenamento de dados e carimbo do 
CNPJ. 
 
 

Boa Vista/RR, 21 de junho de 2023. 
 

ANNE BEATRIZ DE OLIVEIRA MOURA 
Presidente da CPL 

  
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA – CAER 

COORDENADORIA DE CONTRATO – COC 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº: 070/2023 
PROCESSO Nº: 311/2022  
CONTRATANTE: Companhia de Águas e Esgotos de Roraima – CAER – CNPJ: 
05.939.467/0001-15 
CONTRATADA: AXEL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA  CNPJ: 24.970.772/0001-14 
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de recuperação de calçadas, meio-fio, sarjeta 
e etc. 
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP nº 53/2022 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Lei nº 10.520/2022, acompanhado de elementos 
integrantes do processo. 
VALOR: R$ 354.506,84 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 44020.17122010.001.000.399/001 
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023 
ASSINAM: Pela CONTRATANTE, James da Silva Serrador, presidente da CAER e pela 
CONTRATADA,  Arlan Souza, Representantes legais. 
 
 
 

Boa Vista – RR, 20 de Junho de 2023 
 
 

Igor Miana Caiafa 
Coordenador de Contratos – COC 

 
 
 
   

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Pelo Presente, homologo o resultado de julgamento de licitação 
do Pregão Presencial n°. 025/2023, bem como a Adjudicação de 
seu Objeto, à empresa H R SILVA LTDA CNPJ Nº. 
40.457.667/0001-32, à luz dos documentos contidos no 
processo Licitatório, e autorizo a emissão do empenho no valor 
de R$ 574.637,52 (quinhentos e setenta e quatro mil, seiscentos 
e trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos). 
 
Mucajaí-RR, 07 de junho de 2023 

 
Eronildes Aparecida Gonçalves 

Prefeita. 
 

 

                                                  ESTADO DE RORAIMA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
              COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/n° , Centro, Cantá-RR  CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 
     

 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 119/2022-SINFRA/PMC 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR por intermédio de sua Comissão Permanente de 
Licitação, designada mediante Decreto 138/2023, torna público aos interessados, que após 
análise dos documentos de HABILITAÇÃO, referente à Tomada de Preços Nº 013/2022, que 
tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE 46 POÇOS TUBULARES RASOS NA VILA FONTE NOVA, 
MUNÍCIPIO DE CANTÁ/RR, CONVÊNIO 8941125/2019”, subsidiada pela análise e parecer 
técnico da unidade requisitante (Secretaria Municipal de Infraestrutura/Engenharia) e na 
decisão proferida na Ata acostada aos autos, decide por HABILITAR a(s) Empresa(s): CEPAL 
CONSTRUTORA DE POÇOS ARTESIANOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.513.569/0001-08 por 
atender na íntegra as exigências constantes no Instrumento Convocatório e Projeto Básico e 
INABILITAR a(s) empresa(s): J.L.O DE AZEVEDO EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, CNPJ Nº 
97.535.352/0001-83, por não cumprimento às exigências do Instrumento Convocatório. Os 
autos se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, 
abrindo-se, o prazo recursal, conforme disposto no Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.666/93.  

 
Cantá/RR, 20 de junho de 2023. 

 
 

BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 

Decreto Nº 138/2023 
 

   

TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO 

 
Processo Nº 20101.075086/2022.17 
  
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO CREDENCIAMENTO ABERTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE POR MEIO DE PLANTÕES DE 6 (SEIS) 
HORAS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. 
  

Fundamentado pelo Parecer Jurídico 32 emitido pela Douta Procuradoria Geral do Estado de Roraima 
(Ep. 7486644), bem como Relatório COGER/GAB/DAPRE (SEI nº 7553342), em consonância com 
a CERTIDÃO/CSL constante no Sei nº 9017738, RECONHEÇO E RATIFICO o presente 
Credenciamento, em favor das empresas: M.M.M. BERGMANN, inscrita no CNPJ nº 
49.509.175/0001-18, pelo valor mensal estimado de pelo valor mensal estimado de R$ 30.500,00 (trinta 
mil e quinhentos reais) e anual de R$ 366.000,00 (trezentos e sessenta e seis mil reais), M. R. B. 
SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.554.786/0001-88, pelo valor mensal estimado de R$ 30.500,00 
(trinta mil e quinhentos reais) e anual de R$ 366.000,00 (trezentos e sessenta e seis mil reais), G. R. 
Clínica Médica LTDA (MEDTRAB), inscrita no CNPJ nº 23.285.672/0001-96, pelo valor mensal 
estimado de R$ 114.222,24 (cento e quatorze mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte e quatro 
centavos) e anual estimado de R$ 1.370.666,88 (um milhão, trezentos e setenta mil, seiscentos e 
sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos), CARVALHO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 49.591.695/0001-12, pelo valor mensal estimado de R$ 26.306,10 (vinte e seis mil, 
trezentos e seis reais e dez centavos) e anual de R$ 526.122,00 (quinhentos e vinte e seis mil, cento e 
vinte e dois reais), NEURONORTE CIRURGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.949.329/0001-92, 
pelo valor mensal estimado de R$ 70.149,60 (setenta mil, cento e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos) e anual de R$ 841.795,20 (oitocentos e quarenta e um mil, setecentos e noventa e cinco reais e 
vinte centavos), M. E. N. C. DE OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.406.958/0001-76, pelo 
valor mensal estimado de R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos rea is) e anual de R$ 
658.800,00 (seiscentos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais), 3K SERVIÇOS MÉDICOS DE 
SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.536.643/0001-43, pelo valor mensal estimado de R$ 71.675,00 
(setenta e um mil, seiscentos e setenta e cinco reais ) e anual de R$ 860.100,00 (oitocentos e sessenta mil 
e cem reais) e  RAUBER SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.741.052/0001-08, 
pelo valor mensal estimado de R$ 71.675,00 (setenta e um mil, seiscentos e setenta e cinco reais) e 
anual de R$ 860.100,00 (oitocentos e sessenta mil e cem reais). Em cumprimento ao art. 72 da Lei nº 
14.133/21, o extrato deste Termo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio 
eletrônico oficial. 

  

Boa Vista – RR, 14 de junho de 2023.  

CECÍLIA SMITH LORENZON BASSO 

Secretária de Estado da Saúde 

  
 

 
 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO LUIZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Avenida Macapá, n° 1000 - centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR 
CNPJ: 04.056.230/0001-23 

 
 

 
 

AVISO DE ANULAÇÃO 
 
 
 
A Prefeitura Municipal de São Luiz – Roraima, no uso das suas atribuições 

legais, torna público para conhecimento dos interessados, vem através deste, tornar 
sem efeito a publicação do EXTRATO DE TERMO ADITIVO, TOMADA DE 
PREÇOS N° 001/2020, PROCESSO N° 033.2020. Motivo: Publicado 
erroneamente. Data da Publicação: Diário Oficial da União - DOU, 20 de junho de 
2023, edição N° 115, pág. 261, Jornal Folha de Boa Vista, 20 de junho de 2023, 
edição 995/2023, pág. 02 e Diário Oficial dos Municípios do estado de Roraima, 20 
de junho de 2023, edição 1918, pág. 04. 

 
São Luiz – Roraima, 20 de junho de 2023. 

 
 
 
 

James Moreira Batista 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 21 de Junho de 2023 FOLHA BV  Edição 996/2023 02

v

FOLHA BV

TRIBUNAL DE CONTAS DE RORAIMA
Rua Agnelo Biencourt nº 126, - Bairro Centro, Boa Vista/RR, CEP 69301-430

Telefone: (95) 2121-4444 - hp://www.tcerr.tc.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA

LICITAÇÃO Nº 010/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO

O Tribunal de Contas do Estado de Roraima – TCERR, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
torna pública a abertura da Licitação nº 010/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na seguinte
forma:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS 15.6" PARA ATENDER AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
RORAIMA
ABERTURA DA SESSÃO:05/07/2023 às 10h00min (horário de BRASÍLIA/DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: hps://www.gov.br/compras/pt-br

Código UASG: 925458

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos, gratuitamente através dos sites www.tcerr.tc.br
e hps://www.gov.br/compras/pt-br ou junto à Comissão Permanente de Licitação, no Edicio sede do
TCERR, sito na Rua Professor Agnelo Biencourt, 126 – Centro, térreo, Boa Vista – Roraima, em horário
normal de expediente, devendo os interessados disponibilizar endereço eletrônico (e-mail) ou pen drive
para cópia.

Boa Vista-RR, 20 de Junho de 2023.

Sissi Maria Passelli Terossi
Presidente da CPL

Documento assinado eletronicamente por SISSI MARIA PASSELLI TEROSSI, Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, em 20/06/2023, às 11:33, conforme horário ocial de Roraima, com
fundamento na Resolução TCE/RR nº 06/2018, Portaria da Presidência-TCE/RR nº 744/2017.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site hps://sei.tcerr.tc.br/autencar,
informando o código vericador 0776092 e o código CRC 169F01D1.

Referência: Processo nº 001399/2023 SEI nº 0776092

Boletim Interno em 20/06/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 106/2023 - Registro de Preços
Processo nº 007894/2023 – SMAAI

Objeto: Eventual contratação de serviços continuados de manutenção em veículos, maquinários e im-
plementos agrícolas próprios, da Secretaria Municipal de Agricultura e Assuntos Indígenas – SMAAI, por 
demanda, com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais, genuínos ou similares de 1ª 
(primeira) linha.
Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2023 às 9h (Horário de Brasília) no sítio  https://www.gov.br/
compras.
Início da Disputa: 06/07/2023 às 10h (Horário de Brasília) no sítio supracitado.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados, no sítio https://www.gov.br/compras, no portal http://
transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, 
juntamente com os dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo acima já mencionado. Os 
esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão prestados pela SMLIC, nos dias e 
horários de expediente.

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

ASSESSORIA DE PROCESSOS - ASSEPRO

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 144-SEMGES/ASSEPRO/2023

A Secretária Municipal de Gestão Social, em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de 
Julho de 2002, em conformidade com o Decreto 113-E, de 19 de Novembro de 2014, que regula-
menta o Sistema de Registro de Preços e previsto no Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
Federal 7.892/2013, torna público os preços registrados no Pregão Eletrônico 002/2023, oriundo do 
Processo Administrativo 13068/2022/SEMGES, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO E PERMANENTE, conforme especi cações a seguir discriminadas: AC COMÉRCIO 
LTDA, sob o CNPJ 46.221.464/0001-29, vencedora do Lote XII pelo valor de R$ 5.524,68 (cinco mil 
quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos).

Boa Vista-RR, 07 de junho de 2023.

Glória Maria Souto Maior Costa Lima 
Secretária Municipal Adjunta De Gestão Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

No intuito de conferir publicidade a todos que o presente edital 
virem, na Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional 
de Boa Vista – EMHUR tramita o Processo 20.468/2022, 
promovido pelo(a) Senhor(A), CÍCERO SILVA E SILVA, que trata do 
pedido de regularização do Lote nº 0275, Quadra 543.  Bairro 
Jardim Primavera, para convocar o titular do cadastro, o(a) 
Senhor(a), Milton Ferreira Luna, antigo possuidor da área, 
sucessores/herdeiros ou interessados para se manifestarem nos 
autos do referido processo administrativo, no prazo de 15 dias.  

Boa Vista, 20 deJunho de 2023. 

RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A CLARO S.A inscrita no CNPJ: 40.432.544/0244-02, torna público 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Oiapoque a 
Licença de Operação nº413/2023 para atividade de telefonia celular com 
vencimento até 05.06.2027, situado na Rua Deusdete Coelho nº3117, 
Bairro: Paraviana – Boa Vista – RR (RRBVA33) 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO  Nº. 349/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: DUO LASER LTDA.
NOME FANTASIA: DUO LASER.
CPF / CNPJ Nº.: 47.926.161/0001-74. 
ENDEREÇO: AVENIDA VILLE ROY, Nº. 5591, BAIRRO CENTRO, BOA VISTA - RR.  
ATIVIDADE: ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA. 
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 020744/2022.

A Empresa “DUO LASER LTDA” está autorizada a operar com a atividade “ESTÉTICA E OU-
TROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA” localizada na AVENIDA VILLE ROY, Nº. 
5591, BAIRRO CENTRO, BOA VISTA - RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja 
validade está condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização. 

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 358/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do Conama nº. 237/97, obedeci-
das às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: V. M. B. TOVAR & CIA LTDA.
NOME FANTASIA: VS PROJETADOS.
CPF / CNPJ Nº: 49.383.933/0001-02
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINANCIA DE MADEIRA.
LOCALIZAÇÃO: RUA EQUADOR, Nº 129, BAIRRO CAUAMÉ, BOA VISTA - RR. 
VALIDADE: 04 ANOS 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº.: 003627/2023.

A empresa “V. M. B. TOVAR & CIA LTDA” está autorizada a operar com a “FABRICAÇÃO DE 
MÓVEIS COM PREDOMINANCIA DE MADEIRA – FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDO-
MINANCIA DE METAL” localizado na RUA EQUADOR, Nº 129, BAIRRO CAUAMÉ, BOA VISTA 
- RR, conforme solicitação feita a esta Secretaria, cuja validade está condicionada às exigências 
e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista - RR, 16 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 361/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do Conama nº 237/97, obede-
cidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: R. FERREIRA DE SOUSA LTDA.
NOME FANTASIA: RS MULTIMARCAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CPF / CNPJ Nº. 47.477.612/0001-33.  
ATIVIDADE: COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA. 
LOCALIZAÇÃO: RUA CAMPELO, Nº. 391, BAIRRO JOQUEI CLUBE, BOA VISTA – RR.
 VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 012380/2023.

A empresa “R. FERREIRA DE SOUSA LTDA” está autorizada a operar com a atividade de “CO-
MERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA - ESCRITÓRIO”, lo-
calizada na RUA CAMPELO, Nº. 391, BAIRRO JOQUEI CLUBE, BOA VISTA – RR, conforme so-
licitação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e recomendações 
no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 17 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

ASSESSORIA DE PROCESSOS - ASSEPRO

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 143-SEMGES/ASSEPRO/2023

A Secretária Municipal de Gestão Social, em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 
de Julho de 2002, em conformidade com o Decreto 113-E, de 19 de Novembro de 2014, que 
regulamenta o Sistema de Registro de Preços e previsto no Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 
e Decreto Federal 7.892/2013, torna público os preços registrados no Pregão Eletrônico 
002/2023, oriundo do Processo Administrativo 13068/2022/SEMGES, cujo objeto REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE, confor-me especi ca-
ções a seguir discriminadas: UNILIMA UNIFORMES E CONFEÇÕES LTDA, sob o CNPJ 
18.250.413/0001-90, vencedora do Lote V pelo valor de R$ 29.600,00 (vinte e nove mil).

Boa Vista-RR, 07 de junho de 2023.

Glória Maria Souto Maior Costa Lima 
Secretária Municipal Adjunta De Gestão Social

 

 

 
RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A CLARO S.A inscrita no CNPJ: 40.432.544/0244-02, torna público recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Oiapoque a Licença de Operação 
nº390/2023 para atividade de telefonia celular com vencimento até 29.05.2027, 
situado na Rua Estrela Dalva nº2651, Bairro: Raiar do Sol – Boa Vista – RR 
(RRBVA13) 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 357/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: A T ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA – ME.
NOME FANTASIA: ATELIE DO SORRISO.
CPF / CNPJ Nº.: 23.642.120/0001-98.
ENDEREÇO: AVENIDA VILLE ROY, Nº 2272-1, BAIRRO CAÇARI, BOA VISTA - RR.
ATIVIDADE: ODONTOLOGICA. 
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 002322/2023.

A empresa “A T ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA – ME” está autorizada a operar com a ati-
vidade “ODONTOLÓGICA – SERVIÇOS DE PRÓTESE DENTÁRIA” localizada na AVENIDA VILLE 
ROY, Nº 2272-1, BAIRRO CAÇARI, BOA VISTA - RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, 
cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização. 

Boa Vista, RR, 16 de maio 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 360/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: KMN CONSULTORIA, TREINAMENTO E NEGÓCIOS LTDA.
NOME FANTASIA: MARI&MI PLAY KIDS.
CPF / CNPJ Nº.: 20.993.189/0002-59.
ENDEREÇO: RUA SEVERINO SOARES DE FREITAS, Nº 1323, SALA CONTAINER 4B, BAIRRO 
PARAVIANA, BOA VISTA – RR. 
ATIVIDADE: PARQUES DE DIVERSÃO E PARQUES TEMÁTICOS.
VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 008791/2023.

A empresa “KMN CONSULTORIA, TREINAMENTO E NEGÓCIOS LTDA” está autorizada a ope-
rar com a atividade de “PARQUES DE DIVERSÃO E PARQUES TEMÁTICOS” localizado na 
RUA SEVERINO SOARES DE FREITAS, Nº 1323, SALA CONTAINER 4B, BAIRRO PARAVIANA, 
BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às 
exigências e recomendações no verso desta autorização. 

Boa Vista, RR, 16 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

COMISSÃO ESPECIAL DE ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS/PMBV.

EXTRATO DE EDITAL DO LEILÃO PÚBLICO MUNICIPAL 001/2023 - SMAG

Objeto: Leilão de Bens Móveis Inservíveis do Acervo do Município de Boa Vista/RR

Processo 009578/2020/SMAG – vol. VIII.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA/RR, através da Secretaria Municipal de Administra-
ção e Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei Federal nº 
8.666/93 e Decreto Municipal nº 18/E/15, torna público a todos os interessados que, no dia 08 de 
julho de 2023, às 09:00 horas, no imóvel público municipal, situado na Rua Pacaraima, nº 361, 
Bairro São Vicente, nesta cidade, realizará o LEILÃO PÚBLICO DE BENS MÓVEIS INSERVÍ-
VEIS, a ser realizada por Leiloeiro Público O cial. O Edital em seu inteiro teor, está à disposição 
dos interessados no Hall de Publicações O ciais da Prefeitura Municipal de Boa Vista e no site 
www.boavista.rr.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de 
Alienação de Bens Inservíveis/PMBV, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 12:00h 
e 14:00 as 18:00h, e pelos telefones: 3621-1763/ (95) 98402-9285/ (95) 98411-9008 (WhatsApp).

Boa Vista-RR, 16 de junho de 2023.

(assinado digitalmente)
Lincoln Oliveira da Silva

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E RESULTADO DE  

JULGAMENTO DE PROPOSTAS 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023/CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023 – SEMEC/PMC 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA COM 
SERVIÇOS DE CAPINA, PODA DE ÁRVORES DAS ÁREAS EXTERNAS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DA 
SEDE, DAS COMUNIDADES INDÍGENAS DO MUNICÍPIO DE CANTÁ-RR, SOB DEMANDA. 

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC/RR, de acordo com o artigo 109, § 1º, da 
Lei 8.666/93, torna público aos l icitantes e demais interessados que, após anál ise do rol 
documental de Habi l itação Jurídica, Habil itação Fiscal,  Quali f icação Técnica e P roposta, 
resolveu HABILITAR  a empresa: L. V. F. SOUZA – EPP, CNPJ: 39.764.051/0001-25, por atenderem 
na íntegra as exigências contidas no Edital e Projeto Básico.  

Informamos que foi  procedido ao Julgamento da Qualif icação Técnica e da Proposta de 
Preços da Licitante particip ante do certame, durante a sessão pública realizada com a 
renúncia expressa da mesma ao direito de recorrer contra a decisão da Comissão de 
Licitação, conforme Ata da Sessão Pública lavrada na ocasião.  

Informamos ainda, que após análise das propostas apresentadas pela empresa habil itada 
referente à Licitação descrita acima, após ter verif icado o cumprimento de todas as 
exigências do edital ,  projeto básico e seus anexos,  conforme Parecer Técnico,  resolveu 
declarar como vencedora do certame a empresa: L. V. F. SOUZA - EPP, CNPJ: 39.764.051/0001-25, 
a qual apresentou proposta com menor valor global de R$ 909.088,19 (novecentos e nove 
mil,  oitenta e oito reais e dezenove centavos).  A vista do processo encontra -se 
franqueada aos interessados a partir desta publicação.  

 
Cantá -  RR, 20 de junho de 2023. 

 
 

BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 

Decreto nº 138/2023 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS  

 
TOMADA DE PREÇOS N. º 010/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º0 76/2022-SINFRA/PMC  
 

Julgamento dos Envelopes nº 02 -  "Proposta de Preço" -  Processo Administrativo nº 

076/2022 – Tomada de Preços nº 010/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTÁ, MUNICÍPIO DE 

CANTÁ/RR, EMENDA IMPOSITIVA 014/2022/GERR/PMC. 

 

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC, de acordo com o art igo 109, § 1º, da Lei  

8.666/93, torna público aos l ic itantes e demais interessados que, após análise da s 

propostas apresentadas pelas empresas habil itadas referente à Licitação descrita acima, 

após ter verif icado o cumprimento de todas as exigências do edital,  projeto básico e seus 

anexos, e com fundamento no Parecer Técnico, resolveu declarar como vencedora do 

certame a empresa:  CONSTRUTORA TRIDIMENSIONAL & COMERCIO EM GERAL LTDA - EPP (CNPJ: 

34.798.595/0001-94),  a qual apresentou proposta no valor global  de R$ 531.371, 09 

(quinhentos e trinta e um mil,  trezentos e setenta e um reais e nove centavos ).  A vista 

do processo encontra-se franqueada aos interessados a partir  desta publicação.  

 

 
Cantá -  RR, 20 de junho de 2023. 

 
 

 
BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 
Decreto nº 138/2023 

 
 
 



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 21 de Junho de 2023 FOLHA BV  Edição 996/2023 03

v

FOLHA BV

4ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO DE ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ, BY MONEY
CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA, NIVALDO SOUSA CRUZ e TANIA REGINA
PIMENTEL AGUIAR , COM O PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS.

O DR JARBAS LACERDA DE MIRANDA, MM Juiz de Direito Titular da 4.ª Vara Cível de Competência
Residual da Comarca de Boa Vista, Estado de Roraima, na forma da lei, etc...

Faz saber a todos que por este Juízo tramitam os autos do:

Processo n.°: 0811138-50.2021.8.23.0010
Ação: ORDINÁRIA DE COBRANÇA / INDENIZATÓRIA / RESCISÃO CONTRATUAL / TUTELA
CAUTELAR DE URGÊNCIA
Promovente(s): WELLINGTON NERY BELTRÃO PRESTES
Promovido(a)(s): ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ, BY MONEY
CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA ou TAMMY E SOUSA CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA, EMMANUELA SOUSA CRUZ, NIVALDO SOUSA CRUZ, O SOUSA
CRUZ NETO, OSVALDO SOUZA CRUZ NETO, TAMMY NABILA SOUSA CRUZ, TANIA
REGINA PIMENTEL AGUIAR

FINALIDADE: Expediu-se o presente edital, com prazo de 20 (vinte) dias, para  a(s) parte(s) ré(s)CITAR
ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ (CPF/CNPJ: XXX.XXX.423-15) BY MONEY
CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA (CPF/CNPJ: XX.XXX.590/0001-94), NIVALDO SOUSA
CRUZ (CPF/CNPJ: XXX.XXX.463-49) e TANIA REGINA PIMENTEL AGUIAR (CPF/CNPJ:
XXX.XXX.842-49), atualmente, em lugar incerto e não sabido, para ficar cientes de que tramita a ação em
comento, movida contra o(a)(s) mesmo(a)(s), bem como INTIMAR da DECISÃO LIMINAR que deferiu o
pedido formulado na inicial permitindo o arresto por meio do Sistema SISBAJUD, que efetuou-se no valor
de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) de cada parte contida no pólo passivo da demanda (EP-08), podendo

 Fica(m) outrossim, ciente(s) de que o prazo paraopor embargos, neste caso, no prazo de 15 (quinze) dias.
apresentação de defesa processual será de 20 (vinte) dias fluindo da data de publicação em um jornal de grande
circulação promovido pela(s) parte(s) Promovente(s), uma única vez, dentro do Estado de Roraima, devendo ser
juntada a publicação desta nos 10 (dez) dias subsequentes à publicação preliminar deste Edital no DJE/TJRR,
conforme determinado. A defesa processual dar-se-à através de advogado(a) ou Defensor(a) Público(a), se for o
caso. Fica(m) a(s) parte(s) ré(s) advertida(s) que, após decorrido todos os prazos sem apresentação de defesa, será
decretada vossa(s) revelia e nomeado um(a) curador(a) especial para patrocinar vossa(s) defesa(s), nos termos do
artigo 257, incisos III e IV, do Código de Processo Civil.

E, para que chegue ao conhecimento do(s) interessado(s) e ninguém possa alegar a ignorância no futuro, mandou o
MM. Juiz expedir o presente, que será publicado e afixada uma via no mural de costume deste r. Juízo, na forma da
lei. Eu, JOSE CLEAN DA SILVA SOUSA, Técnico(a) Judiciário(a), o digitei, sendo ao final lavrado pela
Serventuária abaixo subscrita.

Boa Vista-RR, 2/5/2023.
ALDENEIDE NUNES DE SOUSA

Diretor(a) de Secretaria

SEDE DO JUÍZO: 4ª Vara Cível, localizado no(a) DO CENTRO CÍVICO, 666 - ,- Fórum Adv. Sobral Pinto - 2º
andar - Centro - Boa Vista/RR - CEP: 69.301-380 - Fone: (95) 3198-4717 - E-mail: 4vcivelresidual@tjrr.jus.br.

 
 

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE RORAIMA 
CNPJ: 05.144.628/0001-84 I.E: 24.010762-6 

End. Rua: Pacaraima, nº 17 – Bairro: São Vicente / Boa Vista – RR / CEP: 69.303-360 
Telefone: 95 3224-4422 / Fax: 95 3224-0085 Email: coopercarne_rr@hotmail.com 

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE RORAIMA  

–

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA 

 

O Presidente da COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE RORAIMA – 
COOPERCARNE, no uso de suas atribuições e, conforme dispõe o Estatuto Social desta 
sociedade e a lei n º 5764/1971, CONVOCA seus cooperados para participar da ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, que se realizará, em 1º convocação às 16:00 horas do dia 04 de 
Julho de 2023 com pelo menos 2/3 dos sócios aptos a votar, em 2º convocação às 17:00 horas com 
no mínimo metade mais um dos sócios aptos a votar, e em 3º e última convocação às 18:00 horas 
do mesmo dia com no mínimo 10 sócios aptos a votar, em nossa sede, localizada na Rua Pacaraima, 
nº 17, bairro São Vicente, Cidade de Boa Vista, estado de Roraima, para deliberar sobre a seguinte 
ordem do dia:  

1. Alteração no quadro de Sócios e Administradores; 
2. Eleição e posse da Vacância do cargo da Diretoria; 
3. Reformulação do Estatuto Social; 
4. O que ocorrer. 

 

Obs. Para feito de quórum, esta cooperativa possui 111 (Cento e onze) cooperados aptos a votar. 

 

Boa Vista-RR, 20 de Junho de 2023. 

 
 
 

ANDRÉ ARAÚJO PRADO 
Presidente 

 

 

COOPERATIVA 
AGROPECUARIA DE 
RORAIMA 
COOPERCARNE:051446
28000184

Assinado de forma digital por 
COOPERATIVA AGROPECUARIA 
DE RORAIMA 
COOPERCARNE:0514462800018
4 
Dados: 2023.06.20 16:59:38 
-04'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE INSTALAÇÃO Nº. 031/2023
(A presente autorização de instalação não autoriza o início da operação do empreendimento/atividade)

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obedeci-
das às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: INCORPORADORA E IMOBILIARIA FREIRES LTDA.
NOME FANTASIA: NSI CONSTRUTORA.
CPF / CNPJ Nº: 33.623.438/0001-85.
ENDEREÇO: RUA CISNE, Nº. 223, BAIRRO CIDADE SATÉLITE, BOA VISTA - RR.
ATIVIDADE: OBRAS DE ALVENARIA.
LOCALIZAÇÃO: RODOVIA PEDRO COSTA (RR 205), S/N, LOTE 50, QUADRA 86 E 241, BAIR-
RO MURILO TEIXEIRA CIDADE, BOA VISTA – RR.
AREA TOTAL: 9,732.593 ha (97.325.93m²). 
VALIDADE: 02 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 016966/2022.

A empresa “INCORPORADORA E IMOBILIARIA FREIRES LTDA” está autorizada a instalar os 
serviços de “OBRAS DE ALVENARIA - LOTEAMENTO RESIDENCIAL CANTO DOS VENTOS”, 
localizado na RODOVIA PEDRO COSTA (RR 205), S/N, LOTE 50, QUADRA 86 E 241, BAIRRO 
MURILO TEIXEIRA CIDADE, BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta Secretaria, cuja 
validade está condicionada as exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista - RR, 23 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 344/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do Conama nº 237/97, obede-
cidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: MSA EMPRESA CINEMATOGRÁFICA LTDA.
NOME FANTASIA: *****.
CPF / CNPJ Nº. 03.608.600/0035-74. 
ATIVIDADE: EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA. 
LOCALIZAÇÃO: AVENIDA JOÃO ALENCAR, Nº. 2181, LOJA 204-E BAIRRO CAUAMÉ, BOA 
VISTA – RR.
 VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 007690/2023.

A empresa “MSA EMPRESA CINEMATOGRÁFICA LTDA” está autorizada a operar com a ativi-
dade de “EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA –   CINEMA CINE ARAUJO”, localizada na AVENIDA 
JOÃO ALENCAR, Nº. 2181, LOJA 204-E BAIRRO CAUAMÉ, BOA VISTA – RR, conforme solici-
tação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no 
verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 343/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: GREENVILLE SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA.
NOME FANTASIA: GREENVILLE JARDINS.
CPF / CNPJ Nº.: 42.119.139/0001-07.
ENDEREÇO: RUA BARÃO DO RIO BRANCO, Nº. 246, 1 PISO SALA A, BAIRRO CENTRO, BOA 
VISTA – RR
ATIVIDADE: PAISAGÍSTICAS. 
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº.: 014435/2022.

A empresa “GREENVILLE SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA”, está autorizada a operar com 
a atividade de “PAISAGÍSTICAS – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE JARDINS, PODAS DE 
ÁRVORES DE PEQUENO E GRANDE PORTE, ADMINISTRAÇÃO DE HERBICIDAS EM JAR-
DINS, ADUBAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE JARDINS E CANTEIROS ORNAMENTAIS”, localizado 
na RUA BARÃO DO RIO BRANCO, Nº. 246, 1 PISO SALA A, BAIRRO CENTRO, BOA VISTA - 
RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e 
recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 350/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº 237/97, obedeci-
das às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NNOME/RAZÃO SOCIAL: TADEU MIOLA.
NNOME FANTASIA: ****.
CPF / CNPJ Nº: 353.493.879-87.
ATIVIDADE: AGROPECUÁRIA.
LOCALIZAÇÃO: BR 174, VICINAL 1 - TRUARU, LOTE 172, GLEBA MURUPU, P.A. NOVA AMA-
ZÔNIA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE BOA VISTA - RR.
ÁREA TOTAL: 61,1718 ha (611,728m2);
ÁREA DO PROJETO: 39,0 ha (390.000m2);   
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 006234/2023.

O Senhor “TADEU MIOLA” está autorizado operar com atividade de “AGROPECUÁRIA – (PLAN-
TIO DE GRÃOS E CONSÓRCIO COM CRIAÇÃO DE BOVINOS)”, localizado na “SÍTIO DA FELI-
CIDADE - BR 174, VICINAL 1 – TRUARU, LOTE 172, GLEBA MURUPU, P.A. NOVA AMAZÔNIA, 
ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE BOA VISTA - RR” conforme solicitação feita a esta Secretaria, 
cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023- FETEC

O Pregoeiro da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa vista – FETEC,  situada na 
Av. Castelo  Branco s/n° -  CEP: 69.303-340, 1º Andar, São Vicente – Teatro Mu-nicipal de Boa Vista 
, nesta cidade, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n° 05.607.916/0001-28, nos 
Termos da Resolução 035/2006, Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 do Decreto 113-E de 19 de Novem-
bro de 2014 torna público os preços registrados no PREGÃO supracitado, oriundo do Processo nº 
0093/2023, cujo objeto é: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, CAMISAS, BONÉS, VISEIRAS, 
SQUEEZE, BODY E BANDEIRAS PARA ATENDER OS EVENTOS APOIADOS E/OU REALIZADOS 
DA FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA - FETEC, de acordo com as 
quantidades e especi cações técnicas constantes no edital.  Empresa BANDEIRAS ON LINE ARTEFA-
TOS TEXTEIS LTDA, com CNPJ: 00.295.234/0001-03, vencedora do ITEM 23. Sendo o ITEM 23 com 
o valor unitário de R$ 71,00 (setenta e um reais). Empresa O. MAIA DE OLIVEIRA LTDA, com CNPJ: 
07.479.162/0001-01, vencedora dos ITENS 02, 03, 04, 13, 14, 15, 16, 17 e 18. Sendo o ITEM 02 com 
o valor unitário de R$ 33,90 (trinta e três reais e noventa centavos), ITEM 03 com o valor unitário de 
R$ 38,00 (trinta e oito reais), ITEM 04 com o valor unitário de R$ 38,00 (trinta e oito reais), ITEM 13 
com o valor unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), ITEM 14 com o valor unitário de R$ 55,00 
(cinqüenta e cinco reais), ITEM 15 com o valor unitário de R$ 38,00 (trinta e oito reais), ITEM 16 com 
o valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), ITEM 17 com o valor unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais) e ITEM 18 com o valor unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Empresa EVOLUÇÃO 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, com CNPJ: 21.116.118/0001-50, vencedora dos ITENS 01 e 
05. Sendo o ITEM 01 com o valor unitário de R$ 33,89 (trinta e três reais e oitenta e nove centavos) e 
ITEM 05 com o valor unitário de R$ 34,75 (trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos). Empresa 
GALAXY BRINDES E SERVIÇOS LTDA com CNPJ: 26.824.426/0001-53, vencedora dos ITENS 20 e 
21. Sendo o ITEM 20 com o valor unitário de R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e ITEM 21 com o 
valor unitário de R$ 4,29 (quatro reais e vinte e nove centavos). Empresa F M HOLANDA LTDA, com 
CNPJ: 27.025.843/0001-07, vencedora dos ITENS 06, 10, 11 e 12. Sendo o ITEM 06 com o valor uni-
tário de R$ 22,00 (vinte e dois reais), ITEM 10 com o valor unitário de R$ 14,00 (quatorze reais), ITEM 
11 com o valor unitário de R$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e ITEM 12 com o valor unitário de 
R$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos). Empresa LIONS CAPS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, 
com CNPJ: 37.210.236/0001-62, vencedora dos ITENS 07 e 08. Sendo o ITEM 07 com o valor unitário 
de R$ 15,90 (quinze reais e noventa centavos) e ITEM 08 com o valor unitário de R$ 15,90 (quinze 
reais e noventa centavos). Empresa L.O.C COMÉRCIO  E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, 
com CNPJ: 40.930.251/0001-90, vencedora do ITEM 19. Sendo o ITEM 19 com o valor unitário de R$ 
3,88 (três reais e oitenta e oito centavos). Empresa A P SANTANA, com CNPJ: 42.618.667/0001-00, 
vencedora do ITEM 22. Sendo o ITEM 22 com o valor unitário de R$ 18,88 (dezoito reais e oitenta e oito 
centavos). Empresa EMPLAS MINEIRA LTDA, com CNPJ: 49.345.377/0001-71, vencedora do ITEM 
09. Sendo o ITEM 09 com o valor unitário de R$ 11,00 (onze reais). 
    

Boa Vista – RR, 20 de junho de 2023.

Paulo Ernesto Wanderley Zamberlan
Presidente da CPL/FETEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE INSTALAÇÃO Nº. 032/2023
(A presente autorização de instalação não autoriza o início da operação do empreendimento/atividade)

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº 237/97, obedeci-
das às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: ARINOS TAVARES GARCIA JUNIOR.
NOME FANTASIA: ********.
CPF / CNPJ Nº: 382.971.592-72.
ENDEREÇO: AVENIDA GOVERNADOR ANCHIETA, Nº. 1167, BAIRRO CAÇARI, BIA VISTA - RR.
ATIVIDADE: AVICULTURA DE POSTURA.
LOCALIZAÇÃO: RODOVIA RR 319, Km 52, VILA PASSARÃO, GLEBA MURUPU, ZONA RURAL 
DO MUNICIPIO DE BOA VISTA – RR.
VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 238/2016.

O Senhor “ARINOS TAVARES GARCIA JUNIOR”, está autorizado a iniciar os serviços de “AM-
PLIAÇÃO DA ESTRUTURA (CONSTRUÇÃO DE GALPÕES) PARA A ATIVIDADE DE AVICUL-
TURA DE POSTURA (GRANJA), localizada na FAZENDA SÃO JOSÉ - RODOVIA RR 319, Km 
52, VILA PASSARÃO, GLEBA MURUPU, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE BOA VISTA – RR”, 
conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada as exigências e reco-
mendações no verso desta autorização.

Boa Vista - RR, 23 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 345/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO DOS SANTOS PEREIRA - ME.
NOME FANTASIA: DROGARIA DO POVO.
CPF / CNPJ Nº.: 84.016.153/0001-17. 
ENDEREÇO: AVENIDA GENERAL ATAIDE TEIVE, Nº. 8347, BAIRRO ALVORADA, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULA-
ÇÃO DE FÓRMULAS.
VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº. 001458/2023.

A empresa “FRANCISCO DOS SANTOS PEREIRA - ME” está autorizada a operar com as ativi-
dades “COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS COM APLICAÇÃO DE INJETÁVEIS – COMERCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, 
PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL E COMERCIO VAREJISTA DE DO-
CES, BALAS, BOMBONS E SEMELHANTES”, localizada na AVENIDA GENERAL ATAIDE TEIVE, 
Nº. 8347, BAIRRO ALVORADA, BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, 
cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 342/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: MAPEMI - BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA.
NNOME FANTASIA: MAPEMI - BRASIL DISTRIBUICAO E LOGISTICA FARMACEUTICA.
CCPF / CNPJ Nº.: 84.487.131/0006-40.
ENDEREÇO: AVENIDA CENTENÁRIO, Nº. 1176, BAIRRO CINTURÃO VERDE, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO HUMANO.           
VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº.: 005066/2020.

A empresa “MAPEMI - BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA” está auto-
rizada a operar com a atividade “ COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS 
DE USO HUMANO – COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO 
MÉDICO CIRÚRGICO, HOSPITALAR E DE LABORATÓRIOS E COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR”, localizada na AVENIDA 
CENTENÁRIO, Nº. 1176, BAIRRO CINTURÃO VERDE, BOA VISTA – RR, conforme solicitação 
feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no verso 
desta autorização.

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 348/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº 237/97, obedeci-
das às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: ANTONIA DE OLIVEIRA SOUSA.
NOME FANTASIA: ******.
CPF / CNPJ Nº: 383.456.682-91.
ATIVIDADE: AGRICULTURA FAMILIAR.
LOCALIZAÇÃO: VICINAL 04, LOTE 203, P.A. NOVA AMAZÔNIA, POLO IV, GLEBA CAUAMÉ, 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR.
ÁREA TOTAL DA PROPIEDADE: 40,1088 ha (401.088 m²).    
ÁREA TOTAL DO PROJETO: 25,008 ha (250.080 m²).    
VALIDADE: 04 ANOS
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº. 025421/2022.

A Senhora “ANTONIA DE OLIVEIRA SOUSA” está autorizada a operar com a atividade de “AGRI-
CULTURA FAMILIAR – AQUICULTURA, FRUTICULTURA IRRIGADA, OLERICULTURA IRRIGA-
DA, AVICULTURA, SUINOCULTURA, AGRICULTURA SEQUEIRO E PECUÁRIA” conforme Re-
solução CONSEMMA 001/2018, que trata do Licenciamento Ambiental Simpli cado localizada na 
“SÍTIO LUA DOURADA - VICINAL 04, LOTE 203, P.A. NOVA AMAZÔNIA, POLO IV, GLEBA CAU-
AMÉ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR”, conforme solicitação feita a esta Secre-
taria, cuja validade está condicionada as exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista-RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE INSTALAÇÃO Nº. 033/2023
(A presente autorização de instalação não autoriza o início da operação do empreendimento/atividade)

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obedeci-
das às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: EXTREMO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA.
NOME FANTASIA: EXTREMO NORTE CONSTRUÇÕES.
CPF / CNPJ Nº.: 09.291.580/0001-98.  
ENDEREÇO: RUA GOVERNADOR AQUILINO MOTA DUARTE, Nº. 1861, SALA C, BAIRRO SÃO 
FRANCISCO, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: OBRAS DE URBANIZAÇÃO – RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS.
LOCALIZAÇÃO: RUAS DO BAIRRO JOÃO DE BARRO, BOA VISTA – RR. 
VALIDADE: 02 ANOS.    
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº.:  012247/2023.

A empresa “EXTREMO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA” está autorizada a iniciar as instalações 
dos serviços de “OBRAS DE URBANIZAÇÃO – SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTA-
ÇÃO EM CBUQ”, localização “NAS RUAS JB–01–TR-1, JB–01–TR-2, JB–02–TR-1, JB–02–TR-2, 
JB–03–TR-1, JB–03–TR-2, JB–04– TR-1, JB–04–TR-2, BAIRRO JOÃO DE BARRO, BOA VISTA 
– RR”, conforme solicitação feita a esta Secretaria, cuja validade está condicionada as exigências 
e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista - RR, 02 de junho de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                     José Jailton Raposo
         Secretário Municipal de Meio Ambiente           Superintendente de Proteção Ambiental
                            SEMMA                                                                       SPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 346/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do Conama nº 237/97, obedecidas 
às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: ELIAS PEREIRA DOS SANTOS - ME.
NOME FANTASIA: PEIXARIA E FRUTARIA DA VAL.
CPF / CNPJ Nº.: 10.296.386/0001-84.
ENDEREÇO: AVENIDA RUI BARAUNA, Nº. 807, BAIRRO JARDIM CARANA, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: PEIXARIA.
VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº.: 006562/2023.

A empresa “ELIAS PEREIRA DOS SANTOS - ME” está autorizada a operar com a atividade de 
“PEIXARIA – COMERCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS” localizado na AVENIDA 
RUI BARAUNA, Nº. 807, BAIRRO JARDIM CARANA, BOA VISTA – RR, conforme solicitação 
feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no verso 
desta autorização.

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO  Nº. 355/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: DEBORAH MENDONÇA GONZAGA - ME.
NOME FANTASIA: CLINIC DEBORAH MENDONÇA.
CPF / CNPJ Nº.: 15.051.429/0001-85. 
ENDEREÇO: RUA GENERAL PENHA BRASIL, Nº. 1052 - B, BAIRRO SÃO FRANCISCO, BOA 
VISTA - RR.  
ATIVIDADE: ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA. 
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 019325/2022.

A Empresa “DEBORAH MENDONÇA GONZAGA - ME” está autorizada a operar com a atividade 
“ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA – COMERCIO VAREJISTA 
DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL” localizada na 
RUA GENERAL PENHA BRASIL, Nº. 1052 - B, BAIRRO SÃO FRANCISCO, BOA VISTA - RR, 
conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e reco-
mendações no verso desta autorização.  

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 347/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: A. M. B DA COSTA – ME.
NOME FANTASIA: MOTO X.
CPF / CNPJ Nº.: 20.481.949/0001-68.
ENDEREÇO: RUA SEVERINO MINEIRO, Nº 159, BAIRRO MECEJANA, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA MOTOCICLETAS E 
MOTONETAS. 
VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº. 012693/2023.

A empresa “A. M. B DA COSTA – ME” está autorizada a operar com a atividade “COMÉRCIO A 
VAREJO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS – SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - OFÍCINA DE 
MOTOCICLETAS COM TROCA DE ÓLEO”, localizada na RUA SEVERINO MINEIRO, Nº 159, 
BAIRRO MECEJANA, BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade 
está condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização. 

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 21 de Junho de 2023 FOLHA BV  Edição 996/2023 04

v

FOLHA BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 351/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: J P DOS SANTOS SUPERGELO.
NOME FANTASIA: SUPER GELO & PEIXARIA SANTOS.
CPF / CNPJ Nº.: 02.714.470/0001-42.
ENDEREÇO: RUA LAURA PINHEIRO MAIA, Nº 1812, LETRA A, BAIRRO SANTA LUZIA, BOA 
VISTA – RR.
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE GELO COMUM.           
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº. 021363/2022.

A empresa “J P DOS SANTOS SUPERGELO” está autorizada a operar com a atividade “FABRI-
CAÇÃO DE GELO COMUM – PEIXARIA E COMERCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEI-
ROS”, localizada na RUA LAURA PINHEIRO MAIA, Nº 1812, LETRA A, BAIRRO SANTA LUZIA, 
BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às 
exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista-RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 362/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº 237/97, obede-
cidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: G. SIQUEIRA - ME.
NOME FANTASIA: GILMERCK COMERCIO E VARIEDADES.  
CPF / CNPJ Nº.: 47.288.029/0001-84.  
ATIVIDADE: COMERCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS.
LOCALIZAÇÃO: RUA MAJOR ECILDON PINTO, Nº. 1672, BAIRRO LAURA MOREIRA, BOA 
VISTA - RR.
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº. 016968/2022.

A empresa “G. SIQUEIRA - ME” está autorizada a operar com a atividade de “COMERCIO VA-
REJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS – COMERCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS 
E DE ARTIGOS E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO” no endereço RUA MAJOR 
ECILDON PINTO, Nº. 1672, BAIRRO LAURA MOREIRA, BOA VISTA - RR, conforme solicitação 
feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no verso 
desta autorização. 

Boa Vista, RR, 17 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

A Prefeitura Municipal de Iracema/RR, por intermédio do presidente da 
pregoeira da CPL, atendendo a Lei e Licitações no. 8.666/93, comunica 
aos interessados que a empresa: TECNOPRIME COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 36.032.147/0001-00, foi a vencedora dos 
LOTES I a IV, do Pregão Presencial nº 012/2023, Processo nº 163/2023, 
cujo objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos odontológico e medico hospitalar nas unidades básicas 
de saúde do Munícipio de Iracema-RR. 

Iracema – RR, 14 de JUNHO de 2023 

BETINA SILVA E SILVA 

Pregoeira 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 354/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do Conama nº. 237/97, obedecidas 
às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: 39.721.781 THAINA LARISSA PEREIRA DOS SANTOS. 
NOME FANTASIA:  REI DOS TIJOLOS.
CPF / CNPJ Nº: 39.721.781/0001-49
ATIVIDADE: COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL.
LOCALIZAÇÃO: RUA ESTRELA D’ALVA – ATE 909/910, Nº 995, ANEXO B, BAIRRO RAIAR DO 
SOL, BOA VISTA - RR.
VALIDADE: 04 ANOS 
PROC. DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 004344/2023.

A empresa “39.721.781 THAINA LARISSA PEREIRA DOS SANTOS” está autorizada a operar 
com a atividade de “COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL 
– COMERCIO VAREJISTA DE CAL, AREIA, PEDRA, TIJOLOS E TELHAS, COMERCIO VARE-
JISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA, COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HI-
DRAULICOS”, localizado na RUA ESTRELA D’ALVA – ATE 909/910, Nº 995, ANEXO B, BAIRRO 
RAIAR DO SOL, BOA VISTA - RR, conforme solicitação feita a esta Secretaria, cuja validade está 
condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização.  

Boa Vista-RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL Nº. 040/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
utilizando-se da competência de que trata o §4º, do artigo 10, da Lei n. 513/2000 obedecidas às disposi-
ções legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar: 

NOME/ RAZÃO SOCIAL: AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA.
NOME FANTASIA: CLARETIANO - COLEGIO
C.P.F/CNPJ. Nº: 44.943.835/0017-18.
ENDEREÇO: RUA ANTONIO AUGUSTO MARTINS, Nº. 52, BAIRRO SÃO FRANCISCO, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: EVENTO FESTIVO – “ARRAIAL DO CLARETIANO”.
LOCALIZAÇÃO: RUA ANTONIO AUGUSTO MARTINS, Nº. 52, BAIRRO SÃO FRANCISCO, BOA VISTA – RR.
DATA/HORÁRIO: DIA 16 E 17 DE JUNHO DE 2023 COM INICIO AS 16h00min E TERMINO PREVISTO 
AS 23h30min. 
VALIDADE: 02 (DOIS) DIAS.
REQUERIMENTO Nº.: 9.188848/2023.

A Empresa “AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA” está autorizada a realizar o evento denominado 
“ARRAIAL DO CLARETIANO - COM UTILIZAÇÃO DE SOM MECÂNICO E AO VIVO” localizado na 
RUA ANTONIO AUGUSTO MARTINS, Nº. 52, BAIRRO SÃO FRANCISCO, BOA VISTA – RR, conforme 
solicitação feita a esta Secretaria cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no 
verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 22 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                      Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL Nº. 037/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata o §4º, do artigo 10, da Lei n. 513/2000 obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar: 

NOME/ RAZÃO SOCIAL: FEDERAÇÃO RORAIMENSE DE QUADRILHAS JUNINAS.
NOME FANTASIA: ******.
C.P.F/CNPJ. Nº: 06.203.911/0001-00. 
ENDEREÇO: RUA TARCILO AYRES, Nº. 1595, QUADRAQ 165, BAIRRO PINTOLANDIA, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: EVENTO FESTIVO.
LOCALIZAÇÃO: RUA CARMELO, Nº. 1400, BAIRRO NOVA CANAA, BOA VISTA – RR.
DATA/HORÁRIO: DIA 18, 19 E 20 DE MAIO DE 2023 COM INICIO ÀS 19h30min E TERMINO ÀS 
02h00min. 
VALIDADE: 03 (TRÊS) DIAS.
REQUERIMENTO Nº.: 187087/2023

A Empresa “FEDERAÇÃO RORAIMENSE DE QUADRILHAS JUNINAS” está autorizada a reali-
zar o evento denominado “EVENTO FESTIVO - COM UTILIZAÇÃO DE SOM MECÂNICO E AO 
VIVO – PALCO ADERVAL DA ROCHA” localizado na RUA CARMELO, Nº. 1400, BAIRRO NOVA 
CANAA, BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta Secretaria cuja validade está condi-
cionada às exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 16 de maio de 2023

              Alexandre Pereira dos Santos                                Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 352/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: LIMA E FROIS LTDA - ME.
N OME FANTASIA: UROLOGIA AVANÇADA DE RORAIMA.
C PF / CNPJ Nº.: 15.417.451/0001-04.
ENDEREÇO: AVENIDA BENJAMIN CONSTANT, Nº. 720, SALA 09 E 11, BAIRRO CENTRO, BOA 
VISTA – RR.
ATIVIDADE: ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS.           
VALIDADE: 04 ANOS.
 PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº. 794/2018.

A empresa “LIMA E FROIS LTDA - ME” está autorizada a operar com a atividade “MÉDICA AM-
BULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS – MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS E SERVIÇOS DE COMPLEMENTAÇÃO 
DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE”, localizada na 
AVENIDA BENJAMIN CONSTANT, Nº. 720, SALA 09 E 11, BAIRRO CENTRO, conforme solici-
tação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e recomendações no 
verso desta autorização.

Boa Vista-RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL Nº. 035/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata o §4º, do artigo 10, da Lei 513/2000 obede-
cidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar: 

NOME/ RAZÃO SOCIAL: ELIANA GOMES DA SILVA.
NOME FANTASIA: *****.
C.P.F/CNPJ. Nº: 037.546.172-81.
ENDEREÇO: RUA CORONEL MOTA, Nº 25/A – BAIRRO CENTRO, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: PODA DE ÁRVORES.
LOCALIZAÇÃO: RUA CORONEL MOTA, Nº 25/A – BAIRRO CENTRO, BOA VISTA – RR.
VALIDADE: 20 DIAS.     
PARECER TÉCNICO Nº. 0998/2023 DE 13/04/2023.                                                              
PROCESSO Nº.: 005715/2023.

A Senhora “ELIANA GOMES DA SILVA” está autorizada a realizar a “PODA DE 06 ÁRVORES” 
localizada no endereço RUA CORONEL MOTA, Nº 25/A – BAIRRO CENTRO, BOA VISTA – RR, 
conforme solicitação feita a esta Secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e 
recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista-RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 356/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: M. N. BRASIL GOMES - ME.
NOME FANTASIA: BRASIL CAFÉ.
CPF / CNPJ Nº.: 29.192.724/0001-66.
ENDEREÇO: RUA DOUTOR ARNALDO BRANDÃO, S/Nº, QUIOSQ2 PRAÇA JOÃO MINEIRO, 
BAIRRO SÃO FRANCISCO, BOA VISTA – RR. 
ATIVIDADE: LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES.         
VALIDADE: 04 ANOS.
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 013832/2022.

A empresa “M. N. BRASIL GOMES - ME” está autorizada a operar com a atividade de “LANCHO-
NETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES” localizado na RUA DOUTOR ARNALDO 
BRANDÃO, S/Nº, QUIOSQ2 PRAÇA JOÃO MINEIRO, BAIRRO SÃO FRANCISCO, BOA VISTA 
– RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às exigências 
e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 16 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL Nº. 041/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata o §4º, do artigo 10, da Lei 513/2000 obede-
cidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar: 

NOME/ RAZÃO SOCIAL: SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP.
NOME FANTASIA: *******.
C.P.F/CNPJ. Nº.: 05.943.030/0001-55.
ENDEREÇO: AVENIDA MÁRIO HOMEM DE MELO, Nº 484 - BAIRRO CENTRO, BOA VISTA – 
RR.
ATIVIDADE: PODA DE ÁRVORE.
LOCALIZAÇÃO: RUA PARICÁ, Nº. 59, BAIRRO JOQUEI CLUBE, BOA VISTA – RR.
VALIDADE: 20 DIAS.
OFÍCIO Nº. 19754 - SMSP/SSP/2023 – NUP 187502.
PARECER TÉCNICO Nº. 1383/2023 DE 18/05/2023.

A “SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP” está autorizada a realizar “PODA 
DE ÁRVORES”, localizada na RUA PARICÁ, Nº. 59, BAIRRO JOQUEI CLUBE, BOA VISTA – RR, 
conforme solicitação feita a esta Secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e 
recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 22 de maio de 2023

              Alexandre Pereira dos Santos                                Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL Nº. 038/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata o §4º, do artigo 10, da Lei 513/2000 obede-
cidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar: 

NOME/ RAZÃO SOCIAL: JULIANO MEDEIROS LIMA.
NOME FANTASIA: ******.
C.P.F/CNPJ. Nº: 463.590.953-00.
ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE PASSARELA.
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO RAIO DE LUZ, BR-174, SENTIDO MUCAJAÍ, REGIÃO IGARAPÉ ÁGUA 
BOA DE BAIXO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR.
VALIDADE: 30 (TRINTA) DIAS.
PARECER TÉCNICO Nº: 1255/2023 DE 10/05/2023.
REQUERIMENTO Nº.: 9.185540/2023 

O Senhor “JULIANO MEDEIROS LIMA” está autorizado a realizar o evento denominado “CONS-
TRUÇÃO DE PASSARELA DE MADEIRA (ACESSO), localizada no SÍTIO RAIO DE LUZ, BR-174, 
SENTIDO MUCAJAÍ, REGIÃO IGARAPÉ ÁGUA BOA DE BAIXO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE BOA VISTA - RR, conforme solicitação feita a esta Secretaria cuja validade está condicionada 
às exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 18 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 353/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: 30.474.940 DONATILA OLIVEIRA DA SILVA.
NOME FANTASIA: TIAGO MOTOSHOW.
CPF / CNPJ Nº.: 30.474.940/0001-83.
ENDEREÇO: AVENIDA GENERAL BENTO GONÇALVES – DE 2001/2002 AO FIM, Nº 595, BAIR-
RO SENADOR HÉLIO CAMPOS, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS. 
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº. 008420/2023.

A empresa “30.474.940 DONATILA OLIVEIRA DA SILVA” está autorizada a operar com a atividade 
“MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS - COMÉRCIO A VARE-
JO DE PEÇAS E ACESSORIOS NOVOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS OFÍCINA DE 
MOTOCICLETAS COM TROCA DE ÓLEO”, localizada na RUA SEVERINO MINEIRO, Nº 159, 
BAIRRO MECEJANA, BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade 
está condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização. 

Boa Vista, RR, 15 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL Nº. 036/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata o §4º, do artigo 10, da Lei 513/2000 obede-
cidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar: 

NOME/ RAZÃO SOCIAL: SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP.
NOME FANTASIA: *******.
C.P.F/CNPJ. Nº.: 05.943.030/0001-55.
ENDEREÇO: AVENIDA MÁRIO HOMEM DE MELO, Nº 484 - BAIRRO CENTRO, BOA VISTA – RR.
ATIVIDADE: CORTE DE ÁRVORE.
LOCALIZAÇÃO: RUA DR. ARNALDO BRANDÃO, Nº. 905-A, BAIRRO SÃO FRANCISCO, BOA 
VISTA – RR.
VALIDADE: 20 DIAS.
OFÍCIO Nº. 17522 - SMSP/SSP/2023 – NUP 165287.
PARECER TÉCNICO Nº. 1168/2023 DE 10/05/2023.

A “SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP” está autorizada a realizar “COR-
TE DE ÁRVORES”, localizada na RUA DR. ARNALDO BRANDÃO, Nº. 905-A, BAIRRO SÃO 
FRANCISCO, BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta Secretaria, cuja validade está 
condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 16 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO DE OPERAÇÃO Nº. 359/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a Resolução do CONAMA nº. 237/97, obe-
decidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar:

NOME/RAZÃO SOCIAL: C.M.A. EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
NOME FANTASIA: ROOTS CONVENIENCE.    
CPF / CNPJ Nº.: 26.104.639/0001-00.  
ENDEREÇO: AVENIDA NOSSA SENHORA DA CONSOLATA, Nº. 254, SALA D ANEXO CONTAI-
NER, BAIRRO SÃO PEDRO, BOA VISTA – RR. 
ATIVIDADE:  BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBI-
DAS, COM ENTRETENIMENTO.       
VALIDADE: 04 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº: 010626/2023.

A empresa “C.M.A. EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA” está 
autorizada a operar com a atividade de “BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIA-
LIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, COM ENTRETENIMENTO – COMERCIO VAREJISTA DE BE-
BIDAS, RESTAURANTES E SIMILARES COM UTILIZAÇÃO DE SOM MECÂNICO E AO VIVO 
(VOZ, VIOLÃO E TECLADO) COM USO DE CAIXA AMPLIFICADA” localizado na AVENIDA NOS-
SA SENHORA DA CONSOLATA, Nº. 254, SALA D ANEXO CONTAINER, BAIRRO SÃO PEDRO, 
BOA VISTA – RR, conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade está condicionada às 
exigências e recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 16 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                 Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

A Prefeitura Municipal de Iracema/RR, por intermédio do presidente 
da pregoeira da CPL, atendendo a Lei e Licitações no. 8.666/93, 
comunica aos interessados que a empresa: JM TRANSPORTE 
COMERCIO E SERVIÇO EIRELI CNPJ: 84.030.329/0001-95, foi a 
vencedora dos LOTES I e II, do Pregão Presencial nº 013/2023, 
Processo nº 164/2023, cujo objeto: Contratação de empresa 
especializada em locação de veículos para transporte escolar, 
incluindo combustível, manutenção e motoristas devidamente 
habilitados, para transporte dos alunos da rede municipal de ensino na 
zona urbana e rural do município de Iracema/RR. 

Iracema – RR, 14 de junho de 2023 

BETINA SILVA E SILVA 

Pregoeira 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL Nº. 039/2023

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, utilizando-se da competência de que trata o §4º, do artigo 10, da Lei 513/2000 obede-
cidas às disposições legais pertinentes ao empreendimento, resolve outorgar: 

NOME/ RAZÃO SOCIAL: SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP.
NOME FANTASIA: *******.
C.P.F/CNPJ. Nº.: 05.943.030/0001-55.
ENDEREÇO: AVENIDA MÁRIO HOMEM DE MELO, Nº 484 - BAIRRO CENTRO, BOA VISTA – 
RR.
ATIVIDADE: PODA DE ÁRVORE.
LOCALIZAÇÃO: RUA ROCHA LEAL, Nº. 529, BAIRRO CENTRO, BOA VISTA – RR.
VALIDADE: 20 DIAS.
OFÍCIO Nº. 18510 - SMSP/SSP/2023 – NUP 175134.
PARECER TÉCNICO Nº. 1351/2023 DE 16/05/2023.

A “SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP” está autorizada a realizar “PODA 
DE ÁRVORES”, localizada na RUA ROCHA LEAL, Nº. 529, BAIRRO CENTRO, BOA VISTA – RR, 
conforme solicitação feita a esta Secretaria, cuja validade está condicionada às exigências e 
recomendações no verso desta autorização.

Boa Vista, RR, 18 de maio de 2023.

              Alexandre Pereira dos Santos                                Ícaro César Farias da Costa  
     Secretário Municipal de Meio Ambiente           Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente
                            SEMMA                                                                SEMMA


